Die Reformen Stephans von Liciac könnten somit tiefgreifender gewesen sein, als es die 

Quellen deutlich machen. Durch die Klausur- und Armutsvorschriften löste der Prior die 

Grandmontenser aus ihrer Verflechtung mit der Außenwelt und formte den Verband, der 

vielleicht eher einer Bruderschaft oder Säkularkanonikergemeinschaft entsprochen oder sich 

nach dem Tod des Gründers dazu entwickelt hatte, vielleicht erst zu einem monastischen 

Verband um. Vielleicht war es erst Stephan von Liciac, der die Profess in den Verband 

einführte oder zumindest auf deren Unverbrüchlichkeit beharrte; dem Prior waren 

offensichtlich die Stabilitas und die perseverantia besonders wichtig. Es wäre nicht 

ungewöhnlich, wenn im Verband nicht von Anfang an die Profess verlangt worden wäre, 

denn diese setzte sich erst im Laufe des 12. Jahrhunderts durchgehend im Mönchtum 

durch.
2382

 Diese Reformmaßnahme könnte auch die seltsame „Profess“ Stephans von Muret in 

der Stephansvita erklären, die mehreren Forscher(inne)n aufgefallen ist. Die Vita berichtet 

davon, dass Stephan zu Beginn seines eremitischen Lebens ein Gelübde allein vor Gott 

ablegte:  

„et gaudens de solitudine quam iuxta cor suum ad ducendam pauperem uitam aptam 

inuenerat, omnibus diebus uitae suae ibi se Deo seruiturum spopondit, et cum quodam annulo, 

quem de omni substantia mundi tantum habebat, semetipsum castissimum uirginem Christo 

desponsauit dicens: ‚Ego Stephanus abrenuntio diabolo et omnibus pompis eius, et offero 

atque reddo meipsum Deo Patri et Filio et Spiritui sancto trino et uni Deo uiuo et uero‘. Et 

scribens professionem suam, posuit eam super caput suum et dixit: ‚Omnipotens et misericors 

Deus, Pater et Fili et sancte Spiritus, qui semper idem permanens uiuis et regnas trinus et unus 

abbas non dederit, aut permiserit. (...) Saeculares autem monachos illos dicimus, quos regulares monachi in die 

judicii judicabunt: sicut Ninivitae, vel regina Austri, dicente domino, Judaeos incredulos damnabunt; vel apostoli 

duodecim, tribus Israel duodecim judicabunt, quia illis credentibus illi credere noluerunt. Sic isti illos judicabunt, 

quia istis regulariter viventibus, illi regulariter vivere noluerunt.“ 
2380

 Vgl. Libellus de diuersis ordinibus, cap. 4, S. 54-57, und cap. 7, S. 96-119. 
2381

 Vgl. Kapitel V.1.2, Kommentar zu Kapitel 58. 
2382

 Vgl. Constable, The Reformation of the Twelfth Century, S. 16-20. 
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Deus, ego frater Stephanus promitto tibi me amodo seruiturum in hac heremo in fide 

catholica. Et propter hoc pono chartam istam super caput meum, et annulum istum in digito 

meo, ut in die obitus mei sit mihi haec promissio et haec charta scutum et defensio contra 

insidias inimicorum meorum. Quaeso, Domine, ut reddas mihi uestem nuptialem et in numero 

filiorum sanctae ecclesiae me annumerare digneris, et ad cenam nuptiarum Filii tui, 

sanctissime Pater, animam meam de corpore exeuntem, caritatis tuae ueste indutam in regnum 

tuum cum sanctis omnibus introducas, qui uiuis et regnas Deus cum Filio tuo et Spiritu sancto 

per omnia saecula saeculorum. Amen.‘ Itemque dixit: ‚Sancta Maria, mater Domini nostri 

Iesu Christi, Filio tuo et tibi commendo animam meam et corpus meum et sensum meum‘. His 

dictis, non est ultra reuersus ad saeculum, sed (...) heremum habitare coepit, in ieiuniis, 

uigiliis et orationibus continuis seruiens Domino die ac nocte. A die namque illa cibus eius 

panis et aqua fuit, et interdum farinulae siligineae modica sorbitiuncula, quae ceteris 

ceterarum farinularum sorbitiunculis minus sapida, necessitati utcumque seruit, non 

delectationi.“
2383

Becquet und Mahn sahen hier Ähnlichkeiten zum Eintritt in die Knechtschaft: „A son retour 

en France, il se retira dans la solitude de Muret, près de Limoges, et prit l’engagement de 

mener la vie érémitique dans la forme où l’on pratiquait l’entrée en servage.“
2384

 Melville und 

Andenna hoben dagegen die Parallelen zum Klostereintritt nach der Benediktregel hervor, 

dessen Ritus die Niederschrift des Gelübdes und das Ablegen der Urkunde auf dem Altar 

vorsah.
2385

 Beide betonten die Neuartigkeit dieses Gelübdes, das allein vor Gott abgelegt 

wurde
2386

 „ohne jegliche Zwischenschaltung einer Gott stellvertretenden irdischen Instanz 

oder eines Heiligen“
2387

. 

In dem Bericht der Stephansvita wird die Profess Stephans tatsächlich in symbolischer 

Verdichtung eindeutig als Mönchsgelübde ausgewiesen. Nicht nur die drei evangelischen 

Räte Armut, Gehorsam und Keuschheit klingen an, sondern auch die drei Bestandteile 

stabilitas, conuersatio morum und oboedientia der Professformel nach der Benediktregel.
2388

Ebenso werden, wieder in Parallele zur Benediktregel, die perseuerantia und stabilitas 

2383

 Vita Stephani, cap. 12.  
2384

 Mahn, L’ordre cistercien, S. 28. Siehe auch Becquet, Saint Étienne de Muret et l’archevêque de Bénévent 

Milon, S. 26 f. 
2385

 Vgl. Melville, Von der Regula regularum zur Stephansregel, S. 348, Anm. 33; Andenna, Heiligenviten als